
DOF: 23/04/2021 

DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo; de la Ley del Seguro Social; de la Ley del Instituto del Fondo 
Nacional de la Vivienda para los Trabajadores; del Código Fiscal de la Federación; de la Ley del Impuesto sobre la Renta; de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; de 
la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado B) del Artículo 123 Constitucional; de la Ley Reglamentaria de la Fracción XIII 
Bis del Apartado B, del Artículo 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Subcontratación Laboral. 

 

  

 

 

 

 

 

 

ENTRADA EN VIGOR LEY QUE REFORMA 

El día siguiente al de su publicación en  
el Diario Oficial de la Federación artículos primero, segundo, tercero LFT, LSS, LINFONAVIT 

01/08/2021 artículos Cuarto, Quinto  
y Sexto del presente Decreto CFF, LISR, LIVA 

01/01/2022 artículos Séptimo y Octavo del presente 
Decreto 

LFTSE, Ley Reglamentaria de la  
Fracción XIII Bis del Apartado B, del 
Artículo 123 de la CPEUM 



LEY REFORMAS IMPORTANTES 

LFT 

Queda 
prohibida la 

subcontratación 
de personal, 

entendiéndose 
esta cuando 
una persona 
física o moral 
proporciona o 

pone a 
disposición 

trabajadores 
propios en 

beneficio de 
otra. 

Se permite la 
subcontratación 

de servicios 
especializados o 
de ejecución de 

obras 
especializadas 
que no formen 

parte del objeto 
social ni de la 

actividad 
económica 

preponderante 
de la 

beneficiaria de 
estos, siempre 

que el 
contratista esté 
registrado en el 
padrón público 
a que se refiere 
el artículo 15 de 

la LFT. 

Los servicios u obras 
complementarias o 

compartidas prestadas entre 
empresas de un mismo 

grupo empresarial, también 
serán considerados como 
especializados siempre y 

cuando no formen parte del 
objeto social ni de la 
actividad económica 
preponderante de la 

empresa que los reciba. 

Las agencias de empleo o 
intermediarios que intervienen en el 
proceso de contratación de personal 

podrán participar en el 
reclutamiento, selección, 

entrenamiento y capacitación, entre 
otros. Estas no se considerarán 
patrones ya que este carácter lo 
tiene quien se beneficia de los 

servicios. 

Las personas 
físicas o morales 

que proporcionen 
los servicios de 

subcontratación, 
deberán contar 

con registro ante 
la Secretaría del 

Trabajo y 
Previsión Social. 
Para obtener el 

registro deberán 
acreditar estar al 
corriente de sus 

obligaciones 
fiscales y de 

seguridad social. 
La vigencia será 

de 3 años. 

El monto de 
la 

participación 
de utilidades 
tendrá como 

límite 
máximo tres 

meses del 
salario del 

trabajador o 
el promedio 

de la 
participación 
recibida en 
los últimos 

tres años; se 
aplicará el 
monto que 
resulte más 
favorable al 
trabajador. 

LSS 

La persona física o moral que preste servicios especializados o 
ejecute obras especializadas deberá proporcionar 

cuatrimestralmente a más tardar el día 17 de los meses de 
enero, mayo y septiembre, la información de los contratos 

celebrados en el cuatrimestre de que se trate. 

La persona física o moral que contrate la prestación de servicios o la 
ejecución de obras con otra persona física o moral que incumpla las 

obligaciones en materia de seguridad social, será responsable solidaria. 

 



LINFONAVIT 
En caso de sustitución patronal, el patrón sustituido 
será solidariamente responsable con el nuevo de las 

obligaciones derivadas de esta Ley. 

Las personas físicas o morales que se encuentren registradas en términos 
del artículo 15 de la Ley Federal del Trabajo para llevar a cabo la prestación 

de servicios especializados o la ejecución de obras especializadas que no 
forman parte del objeto social ni de la actividad económica preponderante 
de la beneficiaria de los mismos, deberán proporcionar cuatrimestralmente 

a más tardar el día 17 de los meses de enero, mayo y septiembre, la 
información de los contratos celebrados en el cuatrimestre de que se trate 

CFF 

No tendrán efectos 
fiscales de deducción o 

acreditamiento, los pagos 
o contraprestaciones 

realizados por concepto 
de subcontratación de 

personal para 
desempeñar actividades 
relacionadas tanto con el 
objeto social como con la 

actividad económica 
preponderante del 

contratante. 

No tendrán efectos 
fiscales de deducción o 

acreditamiento los 
servicios en los que se 
proporcione o ponga 

personal a disposición 
del contratante, cuando 
los trabajadores que el 
contratista proporcione 
o ponga a disposición 

del contratante, 
originalmente hayan 
sido trabajadores de 

este último y hubieren 
sido transferidos al 

contratista, mediante 
cualquier figura jurídica, 

y cuando los 
trabajadores que provea 
o ponga a disposición el 
contratista abarquen las 

actividades 
preponderantes del 

contratante. 

El contratista deberá 
contar con el registro a 

que se refiere el 
artículo 15 de la Ley 
Federal del Trabajo y 

deberá cumplir con los 
demás requisitos 

establecidos para tal 
efecto en la Ley del 
Impuesto sobre la 

Renta y en la Ley del 
Impuesto al Valor 

Agregado, 
respectivamente. 

Los servicios u obras 
complementarias o 

compartidas prestadas 
entre empresas de un 

mismo grupo 
empresarial, también 
serán considerados 

como especializados 
siempre y cuando no 

formen parte del objeto 
social ni de la actividad 

económica 
preponderante de la 

empresa que los reciba. 

Serán responsables 
solidarios las personas 

morales o personas 
físicas, que reciban 

servicios o contraten 
obras especializadas 

(subcontratación), por 
las contribuciones que 
se hubieran causado a 

cargo de los 
trabajadores con los 

que se preste el 
servicio. 



 

 

 

LISR 

Tratándose de la prestación de servicios especializados o de la ejecución de 
obras especializadas a que se refiere el CFF el contratante deberá verificar 
cuando se efectúe el pago de la contraprestación por el servicio recibido, 
que el contratista cuente con el registro a que se refiere la LFT, asimismo, 

deberá obtener del contratista copia de los comprobantes fiscales por 
concepto de pago de salarios de los trabajadores con los que le hayan 

proporcionado el servicio o ejecutado la obra correspondiente, del recibo de 
pago expedido por institución bancaria por la declaración de entero de las 

retenciones de impuestos efectuadas a dichos trabajadores, del pago de las 
cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social, así como 
del pago de las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda 

para los Trabajadores. El contratista estará obligado a entregar al 
contratante los comprobantes y la información a que se refiere este párrafo. 

No serán deducibles los pagos que se realice por concepto 
de subcontratación de personal para desempeñar 

actividades relacionadas tanto con el objeto social como 
con la actividad económica preponderante del contratante, 
ni los servicios en los que se proporcione o ponga personal 
a disposición del contratante, cuando los trabajadores que 

el contratista proporcione o ponga a disposición del 
contratante, originalmente hayan sido trabajadores de este 
último y hubieren sido transferidos al contratista, mediante 

cualquier figura jurídica, y cuando los trabajadores que 
provea o ponga a disposición el contratista abarquen las 

actividades preponderantes del contratante. 

LIVA 

Se deroga la 
fracción IV 
del artículo 

1-A de la 
LIVA 

(Retención 
de IVA 6%) 

No será acreditable el impuesto que se traslade de  
los pagos que se realice por concepto de 

subcontratación de personal para desempeñar 
actividades relacionadas tanto con el objeto social 
como con la actividad económica preponderante 

del contratante, ni los servicios en los que se 
proporcione o ponga personal a disposición del 

contratante, cuando los trabajadores que el 
contratista proporcione o ponga a disposición del 

contratante, originalmente hayan sido 
trabajadores de este último y hubieren sido 

transferidos al contratista, mediante cualquier 
figura jurídica, y cuando los trabajadores que 

provea o ponga a disposición el contratista 
abarquen las actividades preponderantes del 

contratante. 

Tratándose de la prestación de servicios especializados o de la 
ejecución de obras especializadas a que se refiere el CFF el 

contratante deberá verificar cuando se efectúe el pago de la 
contraprestación por el servicio recibido, que el contratista cuente con 

el registro a que se refiere la LFT, asimismo, deberá obtener del 
contratista copia de la declaración del impuesto al valor agregado y 
del acuse de recibo del pago correspondiente al periodo en que el 

contratante efectuó el pago de la contraprestación y del impuesto al 
valor agregado que le fue trasladado. A su vez, el contratista estará 
obligado a proporcionar al contratante copia de la documentación 

mencionada, la cual deberá entregarse a más tardar el último día del 
mes siguiente a aquél en el que el contratante haya efectuado el pago 

de la contraprestación por el servicio recibido y el impuesto al valor 
agregado que se le haya trasladado. El contratante, en caso de que no 

recabe la documentación en el plazo señalado, deberá presentar 
declaración complementaria en la cual disminuya los montos que 

hubiera acreditado por dicho concepto. 



 

 

 

LFTSE 
Se prohíbe la subcontratación de personal en beneficio de las dependencias e instituciones a que se refiere el artículo 1o. de 

esta Ley. Se permitirá únicamente la subcontratación de servicios especializados o de ejecución de obras especializadas, 
siempre que el contratista esté registrado en el padrón público a que se refiere la LFT. 

Ley Reglamentaria 
de la Fracción XIII 

Bis  
del Apartado B, del 
Artículo 123 de la 

CPEUM 

 Se prohíbe la subcontratación de personal en beneficio de las instituciones a que se refiere el artículo 1o. de esta Ley. Se 
permitirá únicamente la subcontratación de servicios especializados o de ejecución de obras especializadas, siempre que el 

contratista esté registrado en el padrón público a que se refiere la LFT. 

 

 

TRANSITORIOS RELEVANTES 

La Secretaría del Trabajo y Previsión Social cuenta con 30 días naturales para expedir las disposiciones de carácter general a que se refiere la 
LFT. 



Las personas físicas o morales que presten servicios de subcontratación, deberán obtener el registro ante la Secretaría del Trabajo y Previsión 
Social en un plazo de 90 días naturales, contados a partir de la publicación de las disposiciones de carácter general. 

Tratándose de empresas que operan bajo un régimen de subcontratación, no será requisito la transmisión de los bienes objeto de la empresa o 
establecimiento durante el plazo de 90 días naturales siempre que la persona contratista transfiera a la persona beneficiaria a los trabajadores 
en dicho plazo. En todo caso se deberán reconocer los derechos laborales, incluida su antigüedad, que se hubieran generado por el efecto de la 

relación de trabajo. 

Aquellos patrones que previo a la entrada en vigor del presente Decreto, hubiesen solicitado al Instituto Mexicano del Seguro Social la 
asignación de uno o más registros patronales por clase, para realizar la inscripción de sus trabajadores a nivel nacional, contarán con un plazo 

de 90 días naturales para dar de baja dichos registros patronales y de ser procedente, solicitar al mencionado Instituto se le otorgue un registro 
patronal. Una vez concluido dicho plazo, aquellos registros patronales por clase que no hayan sido dados de baja, serán dados de baja por el 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 
Las personas físicas o morales que presten servicios especializados o ejecuten obras especializadas, deberán empezar a proporcionar la 
información a que se refiere la LSS dentro del plazo de 90 días naturales contados a partir de la entrada en vigor del presente Decreto. 

Para efectos de la Ley del Seguro Social, durante los 90 días naturales siguientes a la entrada en vigor de esta reforma, se considerará como 
sustitución patronal la migración de trabajadores de las empresas que operaban bajo el régimen de subcontratación laboral, siempre y cuando 

la empresa destino de los trabajadores reconozca sus derechos laborales, incluyendo la antigüedad de los mismos y los riesgos de trabajo 
terminados, ante las instancias legales correspondientes. 

Dentro del plazo de 60 días naturales contados a partir de la entrada en vigor de este Decreto, el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda 
para los Trabajadores deberá expedir las reglas que establezcan los procedimientos a que se refiere el artículo 29 Bis, párrafo segundo, de la 

Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 
Las conductas delictivas que hayan sido cometidas con anterioridad a la entrada en vigor del presente Decreto serán sancionadas de 

conformidad con la legislación vigente al momento de la comisión de los hechos. 
Las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal involucradas en la implementación de este Decreto, realizarán las acciones 
necesarias para que las erogaciones que se generen con motivo de la entrada en vigor e implementación del mismo, se realicen con cargo al 
presupuesto aprobado a cada una de ellas en el presente ejercicio fiscal y subsecuentes, por lo que no requerirán recursos adicionales que 

tengan por objeto solventar las mismas y no se incrementará el presupuesto regularizable de éstas para el presente ejercicio fiscal ni 
posteriores. 

 

 


